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DELIMITACJA WÓD ARCHIPELAGOWYCH 

Wymogi de/imitacyjne związane z ustanawianiem wód archipelagowych są relatywnie 
elastyczne. Pewne wyspiarskie państwa, które mogą uchodzić także za państwa archipelagowe, 
nie powinny jednak wyznaczać prostych archipelagowych linii podstawowych, gdyż nie mogą 
dostosować się do ogólnej reguły, aby relacja między obszarami wód a lądem wynosi/a 
co najmniej 1 do 1, chociaż nie więcej niż 9 do I. 

Konwencja Narodów Zjednoczonych o prawie morza z 1982 r. pozwala 
państwom archipelagowym na zastosowanie systemu tzw. archipelagowych 
prostych linii podstawowych, łączących zarówno zewnętrzne (skrajne) wyspy, 
jak i osychające rafy archipelagów. W obrębie takich linii, których zarys nie 
powinien odbiegać od ogólnej konfiguracji określonego archipelagu, powinny 
znajdować się jego główne wyspy, czyli bądź to największe, bądź też najważ
niejsze ze względów administracyjnych (tzw. stołeczne) lub gospodarczych, 
militarnych, turystycznych itp. 

Wypada także odnotować, że długość archipelagowych linii podstawowych 
nie powinna w zasadzie przekraczać 100 mil morskich, chociaż 3% ich ogólnej 
liczby może być 125-milowymi liniami. Na szczególne podkreślenie zasługuje 
jednak wymóg, aby proporcje między obszarami wód archipelagowych obję
tymi wspomnianymi liniami a lądowymi terytoriami państw archipelagowych, 
wynosiły co najmniej 1 do 1, ale nie przekraczały relacji 9 do 1. 

Należy zatem zaznaczyć, że Federacyjne Stany Mikronezji uchodzą 
za skrajny przykład takiego wyspiarskiego państwa, które wprawdzie może 
zostać zaliczone do kategorii archipelagowych państw, ale powinno powstrzy
mać się od prób ustanowienia wód archipelagowych. Szacuje się bowiem, 
że powierzchnia akwenów położonych w granicach hipotetycznych wód archi
pelagowych Federacyjnych Stanów Mikronezji byłaby pięćdziesięciokrotnie 
większa od powierzchni lądowego terytorium tego państwa 1• 

1 
H.W. Jayewardene, The Regime of /slands in International Law, Dordrecht - Boston 1990, 

s. 146.


















